
RESOLUCION ADMINISTRATIVA No. 003-OV-2013 

 

OSWALDO VEINTIMILLA JARAMILLO 

GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL DE ASEO DE MACHALA 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el I. Concejo Cantonal de Machala, discutió y aprobó la ORDENANZA DE 

CREACION DE LA EMPRESA PÚBLICA “RED MUNICIPAL DE SALUD MACHALA–EP”, 

en las sesiones ordinarias de marzo 19, en primer y 16 de abril del 2012 en 

segundo debate, respectivamente, además, acto normativo que fue 

publicado en el Registro Oficial No. 773 del 23 de Agosto del 2012. 

 

Que, la Empresa Pública Red Municipal de Salud Machala RMSM-EP, de 

conformidad con lo estipulado en el Art. 1 de la ordenanza de su creación es 

una persona jurídica de derecho público, con patrimonio propio, dotada de 

autonomía presupuestaria, financiera, económica, administrativa y de gestión; 

 

Que, la Empresa Pública Red Municipal de Salud Machala RMSM-EP, de 

conformidad con lo estipulado en el Art. 3 de la ordenanza de su creación, e 

establece que: la Empresa Pública “Red Municipal de Salud Machala – EP” 

podrá celebrar todos los actos, convenios y contratos permitidos por la ley y 

que directa o indirectamente se relacionen con su objeto 

 

Que, El artículo 1 de la LOSNCP determina que, "Esta Ley establece el Sistema 

Nacional de Contratación Pública y determina los principios y normas para 

regular los procedimientos de contratación para la adquisición o 

arrendamiento de bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, 

incluidos los de consultoría, que realicen: 6. Las personas jurídicas creadas por 

acto legislativo seccional para la prestación de servicios públicos. 

 

Que, el Art. 34 numeral 2 de la Ley Orgánica de Empresas Publicas, establece 

que las contrataciones de bienes, obras y servicios, incluidos los de consultoría, 

que realicen las empresas públicas, se sujetarán a lo dispuesto en la Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento 

General y demás disposiciones administrativas aplicables; 

 

Que, el Instituto Nacional de Contracción Publica, en uso de la faculta que le 

concede mediante Resolución N° INCOP 062 -2012 de 30 de mayo de 2012, se 

expidió la Resolución  de Casuística de Uso del Procedimiento de ínfima 

Cuantía. 

 



Que, es necesario establecer los procedimientos a aplicarse en los diversos 

procesos de contratación que realice la Empresa en sujeción a la normativa 

legal vigente; 

  

Que, el numeral 16, del Articulo 6 de la Ley Orgánica del Sistema nacional de 

Contratación pública, establece que: la máxima autoridad es quien ejerce 

administrativamente la representación legal de la Entidad Contratante. 

  

 

 

RESUELVO: 

 

DICTAR EL REGLAMENTO PARA LA CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRAS, 

ADQUISICION DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS, INCLUIDOS LOS DE 

CONSULTORIA, SUJETOS A LA LEY ORGÁNICA DEL SISTEMA NACIONAL DE 

CONTRATACIÓN PÚBLICA, SU REGLAMENTO GENERAL Y RESOLUCIONES DEL 

INCOP. 

 

CAPÍTULO 1 

NORMAS COMUNES A TODOS LOS PROCEDIMIENTOS 

 

ARTÍCULO 1.- ESTUDIOS, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y TÉRMINOS DE 

REFERENCIA: Para iniciar los procesos precontractuales de adquisición de 

bienes y prestación de servicios, incluidos los de consultoría, se debe contar con 

las especificaciones técnicas mínimas de los bienes a adquirirse y los términos 

de referencia de los servicios a contratarse. 

 

Para iniciar un procedimiento precontractual para la ejecución de obras, se 

deberá contar con los estudios, diseños completos, definitivos y actualizados, 

planos y cálculos, especificaciones técnicas debidamente aprobados por las 

instancias correspondientes. 

 

A más de las especificaciones técnicas se debe añadir el presupuesto 

referencial, el plazo estimado de ejecución, el plazo de vigencia de la oferta, 

precio referencial, forma de pago y toda la información técnica, económica y 

legal requerida para cada uno de los procesos, conforme a la Ley Orgánica 

del Sistema Nacional de Contratación Pública su Reglamento 

General y Resoluciones del INCOP en vigencia que serán incorporados en los 

Pliegos de Contratación.  

 

ARTICULO 2.- PLIEGOS: El departamento de compras públicas de la RMSM-EP, 

elaborará los pliegos para cada contratación, para lo cual deberá observar los 

modelos elaborados por el INCOP que sean aplicables. Los Pliegos serán 

aprobados por el Gerente General o su delegado.  



 

Los Pliegos establecerán las condiciones que permitan alcanzar la 

combinación más ventajosa entre todos los beneficios de la obra a ejecutar, el 

bien por adquirir o el servicio por contratar y todos sus costos asociados, 

presentes y futuros. 

 

En la determinación de las condiciones de los Pliegos, se deberá propender a 

la eficacia, eficiencia, calidad de la obra, bienes y servicios que se pretende 

contratar y ahorro en sus contrataciones. 

 

Los Pliegos no podrán afectar el trato igualitario que la entidad debe dar a 

todos los oferentes ni establecer diferencias arbitrarias entre éstos, ni exigir 

especificaciones, condicionamientos o requerimientos técnicos que no pueda 

cumplir la industria nacional, salvo justificación funcional. 

 

ARTICULO 3.- PLAN ANUAL DE CONTRATACION: El Departamento de Gestión 

Administrativa y Financiera en coordinación con las diferentes dependencias 

de la Entidad, elaborara el Plan Anual de Contrataciones para el ejercicio fiscal 

correspondiente, sobre la base de los requerimientos Institucionales. El gerente 

General o su delegado, lo revisara, aprobara y dispondrá su publicación en el 

portal www.compraspublicas.gob.ec, hasta el 15 de enero de cada año. 

 

Los procesos de contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la 

oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación aprobado, previa 

consulta de la disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no 

previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesario su 

modificación. 

 

ARTICULO 4.-CERTIFICACIÓN DE DISPONIBILIDAD DE FONDOS: Previo a iniciar un 

procedimiento precontractual, una vez   Analizado el valor referencial del bien 

y el método de compra a ejecutar se solicitará al Departamento Financiero la 

certificación presupuestaria, estipulado en el Art. 24 de la Ley Orgánica del 

sistema nacional de compras públicas. La partida presupuestaria certificara la 

existencia presente o futura de recursos suficientes para cubrir las obligaciones 

derivadas de la contratación, en la que se incluirá la información relacionada 

con las partidas presupuestarias a las que se aplicará el gasto. 

 

ARTICULO 5.- ADMINISTRADOR DEL CONTRATO: El Gerente General designará de 

manera expresa en el contrato; un Administrador, quien velará por el cabal y 

oportuno cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas del 

contrato. Adoptará las acciones que sean necesarias para evitar retrasos 

injustificados e impondrá las multas y sanciones a que hubiere lugar de 

conformidad con los Artículos 80 de la LOSNCP y 121 de su Reglamento 

General de aplicación. En el caso de que el Administrador no pueda cumplir 

http://www.compraspublicas.gob.ec/


con sus funciones por motivos de fuerza mayor, caso fortuito, estar gozando de 

sus vacaciones anuales o haber sido declarado en comisión de servicios; será 

legalmente reemplazado, por el funcionario que designe el Gerente General. 

 

ARTICULO 6.- PRINCIPIOS: Para todo procedimiento precontractual se aplicarán 

los principios contenidos en el artículo 4 de la LOSNCP. 

 

ARTICULO 7.- DEFINICIONES: De existir duda en el significado de ciertas palabras 

contenidas en los documentos precontractuales como contractuales se estará 

a lo definido en el artículo 6 de la LOSNCP y en lo no previsto en dicha norma 

se estará a lo determinado en el Código Civil Ecuatoriano. 

 

CAPÍTULO 2 

PROCEDIMIENTOS Y CUANTIAS DE LAS CONTRATACIONES 

 

ARTICULO 8.- PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN: Los procesos de 

contratación que realice la Institución, para la ejecución de obras, adquisición 

de bienes, prestación de servicios y servicios de consultoría, se sujetaran 

obligatoriamente a las cuantías y procedimientos establecidos en la Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento 

General y a las Resoluciones expedidas por el INCOP. 

 

Será de exclusiva responsabilidad de la Jefatura Administrativa Financiera, al 

inicio de cada año, comunicar oportunamente a la Gerencia General; y a las 

diferentes dependencias de la Institución, los montos de contratación de 

conformidad al Presupuesto Inicial del Estado correspondiente o sus reformas. 

 

 

CAPÍTULO 3 

EJECUCION DE OBRAS, ADQUISICION DE BIENES, PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y 

SERVICIOS DE CONSULLTORIA 

 

El procedimiento establecido en este capítulo se aplicara, tanto para la 

contratación de bienes y servicios normalizados, como de bienes y servicios no 

normalizados. 

 

ARTICULO 9.- PROCEDIMIENTO:  

 

1. Las diferentes unidades médicas y administrativas de la Red Municipal de 

Salud realizará el requerimiento mediante oficio dirigido al Gerente 

General de la Empresa Red Municipal de Salud Machala E.P., según las 

necesidades  de sus áreas, debidamente sustentadas y aprobadas por el 

Coordinador de la Unidad, adjuntando la nota de pedido con sus 

respectivas especificaciones técnicas (sin marcas, modelos y series), 



elaboradas de acuerdo al art. 4 de la Resolución INCOP No. 054-2011 

(vigente). Para la adquisición de fármacos e insumos médicos se realizará 

un acta de farmacoterapia con cantidades y presentaciones. 

2. El Gerente General de la Empresa Red Municipal de Salud Machala E.P. 

autorizará el trámite correspondiente, mediante sumilla inserta lo enviará 

al departamento de bodega. 

 

3. Previa autorización Departamento de Bodega investigará las fuentes de 

aprovisionamiento para lo cual llevará un registro calificado y 

actualizado de las existencias, para así poder emitir una certificación de 

que el pedido solicitado no se encuentre en existencia en bodega o la 

necesidad de adquirirlo por existir cantidades ínfimas que no satisfacen 

las necesidades de la Empresa, una vez realizada la certificación será 

enviado el trámite a Proveeduría. Este proceso se realizará en un término 

de 24 horas. 

 

 

4. Proveeduría procederá a cotización del bien o servicio, una vez realizada 

la cotización y el cuadro comparativo correspondiente, el trámite de 

adquisición será enviado al Departamento Administrativo y Financiero en 

un plazo máximo de 72 horas. 

 

5. El  Departamento Administrativa Financiera revisará la documentación y 

en el plazo máximo de 24 horas, emitirá la certificación presupuestaria, 

en mérito de la documentación entregada y a la disponibilidad 

presupuestaria. En el caso de que la dependencia requirente de la 

contratación sea la Jefatura Administrativa Financiera; la certificación 

será emitida por su titular y se adjuntara al trámite, esta certificación 

presupuestaria será anexada al trámite de adquisición y se lo enviara al 

Departamento de Asesoría Jurídica. 

 

6. El Departamento de Asesoría Jurídica, procederán a la revisión de los 

aspectos legales de la contratación; y emitirá de no existir observaciones 

de carácter legal, dentro del plazo de 48 horas procederá a elaborar los 

pliegos y el proyecto de resolución administrativa, según el tipo de 

contratación y pondrá el trámite de adquisición en conocimiento del 

Gerente General para la aprobación de los pliegos y autorización de 

inicio de la contratación. De existir novedades se devolverá el 

expediente a la dependencia solicitante, señalando las causas que 

motivan el rechazo, para subsanar los errores motivo de la negativa o 

archivar el mismo. En el segundo caso deberá comunicar a la Jefatura 

Administrativa Financiera para la anulación del Certificado de 

Disponibilidad Presupuestaria. 



 

7. La Gerencia General, una vez que recibido el expediente  debidamente 

revisado por la Unidad de Asesoría Legal, expedirá la Resolución 

Administrativa, que corresponda; y de ser el caso nombrará la Comisión 

Técnica en los términos establecidos en el Art. 18  del Reglamento 

General de la LOSNCP. Este trámite debidamente autorizado se remitirá 

al Departamento de Asesoría jurídica para la publicación e inicio del 

procedimiento de contratación correspondiente a través del portal 

www.compraspublicas.gob.ec. 

 

 

8. Los procesos de contratación estarán bajo la responsabilidad, según 

corresponda el tipo de contratación del Gerente General o su delegado; 

o de la Comisión Técnica, conformada y designada para el efecto;  

quienes deberán velar por estricto cumplimiento de las normas legales, 

garantizando los principios establecido en el Art. 4 de la losncp. 

 

 

9. Adjudicado el proceso de contratación a través del portal 

www.compraspublicas.gob.ec, el Departamento de Asesoría Jurídica 

procederá a elaborar el contrato respectivo, de ser el caso, en un 

término máximo de 48 horas, contados una vez que se haya recibido 

todos los documentos habilitantes del proceso por parte del contratista 

adjudicatario. 

 

10. La Unidad de Asesoría Jurídica se encargará de la formalización de los 

contratos por parte del adjudicatario y el Gerente General. 

 

11. 9. La Unidad de Asesoría Jurídica remitirá el expediente completo en 

original, a la Jefatura Administrativa Financiera para que proceda con el 

pago, si en el contrato se prevé un anticipo, se requerirá de la entrega 

de la garantía correspondiente la misma que deberá tener una vigencia 

de por lo menos hasta 30 días posterior a la fecha del plazo fijado en el 

contrato; además se enviará mediante memorandos, una copia simple 

del contrato al Administrador, para la supervisión y seguimiento del 

mismo. 

 

12. La Dirección Administrativa y Financiera será la encargada de las 

garantías contractuales y de verificar, controlar, custodiar, vigencia - 

renovación y cobro de ser necesario; respecto a las garantías técnicas, 

estas deberán ser verificadas y ejecutoriadas por el Administrador del 

Contrato previo informe técnico. 

 

http://www.compraspublicas.gob.ec/
http://www.compraspublicas.gob.ec/


13. Si el contrato prevé pagos parciales o la entrega de productos 

específicos, será de responsabilidad del Administrador del Contrato, 

contar con un informe detallado de la unidad técnica correspondiente 

previo el pago solicitado. Para la recepción de los mencionados 

productos se suscribirán las respectivas actas de entrega recepción 

parcial, que de ninguna forma reemplaza al acta entrega definitiva. 

 

14. Para el pago, el contratista deberá entregar la respectiva factura 

acompañada de la correspondiente acta de entrega recepción, 

documento que será adjuntado al expediente que tiene el Administrador 

del contrato, quien en forma inmediata deberá remitir a la Dirección 

Administrativa y Financiera para el proceso de pago. Una vez recibida 

todo el expediente, el área de Contabilidad procederá a la revisión 

detallada de los reportes y realizará el registro contable para la emisión 

del comprobante de retención en el término máximo de 5 días. 

 

15. Una vez que el proveedor haya retirado el comprobante de retención 

suscrito, se procederá al pago en el término de 48 horas (de acuerdo a lo 

estipulado en proceso de adquisición correspondiente) 

 

 

16. “Todos los documentos generados para cualquier proceso de 

adquisiciones deberán ser publicados (de ser el caso) y archivados en el 

mismo, como justificativo legal de la compra según Art. 36 (Expediente 

del proceso de contratación) de la LOSNCP.” 

 

 

CAPITULO IV 

INFIMA CUANTÍA 

Artículo 10 : Las contrataciones por infirma cuantía, serán debidamente 

autorizadas por la Jefatura Administrativa Financiera, quien velara por el cabal 

cumplimiento de las formalidades de estate tipo de contratación, quien bajo su 
responsabilidad verificará que el proveedor no se encuentre incurso en ninguna 
inhabilidad o prohibición para celebrar contratos con el Estado. 

 
Artículo 11.- Bienes y servicios.- Los bienes y servicios normalizados y no normalizados, cuyo 
presupuesto referencial de contratación sea igual o menor al valor que resulte de multiplicar el 
coeficiente 0,0000002 por el Presupuesto Inicial del Estado vigente, deberán ser adquiridos a 
través del mecanismo de ínfima cuantía en las siguientes circunstancias, las mismas que no son 
concurrentes: 

a) Que no consten en el Catálogo Electrónico vigente, para el caso de bienes y servicios 
normalizados; 

b) Que su adquisición no haya sido planificada, y en tal caso que no conste en el Plan Anual 



de Contrataciones PAC, o, 
c) Que, aunque consten en el PAC, no constituyan un requerimiento constante y 

recurrente durante el ejercicio fiscal, que pueda ser consolidado para constituir una sola 
contratación que supere el coeficiente de 0,0000002 del Presupuesto Inicial del Estado. 

 

Artículo 12.- Casos especiales de bienes y servicios.- Los siguientes bienes y servicios podrán 
adquirirse a través del mecanismo de ínfima cuantía, independientemente de las condiciones 
señaladas en el artículo anterior: 

a) Los alimentos y bebidas destinados a la alimentación humana y animal, especialmente 
de unidades civiles, policiales o militares, ubicadas en circunscripciones rurales o 
fronterizas; 

b) La adquisición de combustibles en operaciones mensuales por cada entidad, cuyo 
monto no podrá superar el coeficiente de 0,0000002 del Presupuesto Inicial del Estado; 

c) La adquisición de repuestos o accesorios, siempre que por razones de oportunidad no 
sea posible emplear el procedimiento de régimen especial regulado en el artículo 94 del 
Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; 

d) El arrendamiento de bienes muebles e inmuebles, si su presupuesto anual de 
arrendamiento no supera el coeficiente de 0,0000002 del Presupuesto Inicial del Estado; 

e) La adquisición de medicamentos, siempre que por razones de oportunidad no sea 
posible emplear alguno de los procedimientos establecidos en el Reglamento General 
de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública. 

En los casos previstos en los literales a), c) y e) de este artículo, el cálculo de la cuantía no se 
hará por todas las adquisiciones del correspondiente período fiscal, sino que se lo hará 
individualmente, por cada compra. 

 

ARTÍCULO 13.-  Las contrataciones de ínfima cuantía, serán  realizadas por la 

Jefatura Administrativa Financiera, en las siguientes circunstancias, las mismas 

que no son concurrentes: 

 

a) Que no consten en el Catálogo Electrónico vigente, para el caso de bienes 

y servicios normalizados; 

b) Que su adjudicación no haya sido planificada, y en tal caso que no conste 

en el Plan Anual de Contrataciones; o, 

c) Que, aunque consten en el PAC, no constituyan un requerimiento constante 

y recurrente durante el ejercicio fiscal, que pueda ser consolidado para 

constituir una sola contratación que supere el coeficiente de 0,0000002 del 

Presupuesto Inicial del Estado. 

 

 

 



Artículo 14.- PROCEDIMIENTO: 

 

PROCEDIMIENTO:  

 

1. Las diferentes unidades médicas y administrativas de la Red Municipal de 

Salud realizará el requerimiento mediante oficio dirigido al Gerente 

General de la Empresa Red Municipal de Salud Machala E.P., según las 

necesidades  de sus áreas, debidamente sustentadas y aprobadas por el 

Coordinador de la Unidad, adjuntando la nota de pedido con sus 

respectivas especificaciones técnicas (sin marcas, modelos y series), 

elaboradas de acuerdo al art. 4 de la Resolución INCOP No. 054-2011 

(vigente).  

 

2. El Gerente General de la Empresa Red Municipal de Salud Machala E.P. 

autorizará el trámite correspondiente, mediante sumilla inserta lo enviará 

al departamento de bodega. 

 

3. Previa autorización Departamento de Bodega investigará las fuentes de 

aprovisionamiento para lo cual llevará un registro calificado y 

actualizado de las existencias, para así poder emitir una certificación de 

que el pedido solicitado no se encuentre en existencia en bodega o la 

necesidad de adquirirlo por existir cantidades ínfimas que no satisfacen 

las necesidades de la Empresa, una vez realizada la certificación será 

enviado el trámite a Proveeduría. Este proceso se realizará en un término 

de 24 horas. 

 

4. Proveeduría procederá a cotización del bien o servicio a través de tres 

proformas, una vez realizada la cotización y el cuadro comparativo 

correspondiente, el trámite de adquisición será enviado al Departamento 

Administrativo y Financiero en un plazo máximo de 72 horas,  

 

5. El  Departamento Administrativa Financiera revisará la documentación y 

en el plazo máximo de 24 horas, emitirá la certificación presupuestaria, 

en mérito de la documentación entregada y a la disponibilidad 

presupuestaria. En el caso de que la dependencia requirente de la 

contratación sea la Jefatura Administrativa Financiera; la certificación 

será emitida por su titular y se adjuntara al trámite, esta certificación 

presupuestaria será anexada al trámite de adquisición y se lo enviara al 

Departamento de Asesoría Jurídica. 

 

6. El Departamento de Asesoría Jurídica, procederán a la revisión de los 

aspectos legales de la contratación; y de ser la contratación por un 

monto de ínfima cuantía, procederá a recomendar la contratación a 

través de este procedimiento mediante sumilla inserta y  trasladara el 



tramite al Gerente General para que apruebe o niegue la compra del 

trámite de adquisición 

 

7. La Gerencia General, una vez que recibido el expediente  debidamente 

revisado por la Unidad de Asesoría Legal; Este trámite debidamente 

autorizado se remitirá al Departamento de Asesoría jurídica para el inicio 

del procedimiento de contratación el cual será publicado a través del 

portal www.compraspublicas.gob.ec. 

 

Artículo 15.- En las proformas deberá constar la siguiente información, para 

considerarla válida: 

 

• Nombre del oferente, dirección, teléfono, RUC, descripción clara de los 

bienes y servicios ofertados, precio unitario y precio total. 

 De lo no previsto en el presente artículo se estará a las Resoluciones sobre 

Ínfima Cuantía emitidas por el INCOP. 

 

 

 Artículo. 16.- Publicación: Cada contratación realizada a través del 

mecanismo de ínfima cuantía, deberá ser publicada mediante la 

herramienta "Publicaciones de ínfima cuantía" del portal 

www.compraspublicas.gob.ec, durante el trascurso del mes en el cual se 

realizaron las contrataciones. La ínfima cuantía no podrá ser utilizada 

para eludir procedimiento de adquisición de bienes o servicios que se 

realicen sin contar con los requisitos establecidos para la ínfima cuantía. 

 

 

 

 

DISPOSICIONES GENERAL 

 

El Gerente General o su delegado, así como los servidores o servidoras de la 

Institución que intervengan en cualquiera de las etapas de los procedimientos 

precontractuales de preparación, selección, contratación así como en la 

ejecución misma de los contratos serán personal y pecuniariamente 

responsables por el cumplimiento de las disposiciones de esta Ley, sin perjuicio, 

de ser el caso, de la responsabilidad penal a que hubiere lugar… 

 

 

 

 

 

 

 



Disposición final 

 

Lo no previsto en la presente Resolución Administrativa, se estará a lo previsto 

en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, Reglamento 

General, Resoluciones del INCOP y demás normas conexas del derecho 

público. 

 

 

Cúmplase. 

 

 

Dada y firmada en la Ciudad de Machala, el 17 de Junio del 2013. 

 

 

 

 

 

Dr. Oswaldo Veintimilla Jaramillo 

GERENTE GENERAL, RMSM-EP 

 
 


